СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЁМСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 14 декабря 2017 года № 88

О передаче Ёмсненским сельским поселением муниципальному району город
Нерехта и Нерехтский район Костромской области части полномочий по

вопросам создания условий для организации досуга и обеспечения жителей
поселения услугами организаций культуры

Руководствуясь  частью  4  статьи  15  Федерального  закона  от  06.10.20103
года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской
Федерации», статьей 7 Устава муниципального образования Ёмсненское сельское
поселение  муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район
Костромской области, в целях решения вопросов местного значения Ёмсненского
сельского поселения по созданию условий для организации досуга и обеспечения
жителей поселения услугами организаций культуры

Совет депутатов Ёмсненского сельского поселения РЕШИЛ:
1. Передать с 1 января 2018 года муниципальному району город Нерехта и

Нерехтский район Костромской области осуществление полномочий по созданию
условий  для  организации  досуга  и  обеспечения  жителей  поселения  услугами
организаций культуры в части:

1.1. Начисления и выплаты заработной платы и прочих выплат работникам
основного  персонала  учреждений  культуры  (оплата  больничных  листов,
командировок  и  прочих  выплат),  включая  отчисления  страховых  взносов  в
государственные внебюджетные фонды Российской Федерации;

1.2.  Назначения на должности и освобождения от должности работников
основного персонала учреждений культуры (по согласованию с поселением);

1.3. Организации и направления на обучение, подготовку, переподготовку и
повышение квалификации кадров учреждений культуры;

1.4. Координации и методического руководства деятельностью учреждений
культуры, решения творческих проблем и вопросов;

1.5. Организационных мероприятий по охране труда;
1.6.  Правового  регулирования:  подготовки  нормативно  –  правовых

документов,  регулирующих  деятельность  учреждений  культуры  (договоров,
положений и т.д.);

1.7. Разработки муниципальных программ развития и сохранения культуры;
1.8. Утверждения структуры и штатного расписания учреждений культуры.
2.  Одобрить  проект  Соглашения  между  администрацией  Ёмсненского

сельского поселения и администрацией муниципального района город Нерехта и
Нерехтский  район  Костромской  области  о  передаче  осуществления  части
полномочий в сфере культуры (приложение).

3.  Настоящее  решение  подлежит  официальному  опубликованию
(обнародованию).

Глава Ёмсненского сельского поселения                                                Е.В. Туманов

Приложение
Утверждено

решением Совета депутатов
Ёмсненского сельского поселения

№ 88 от 14 декабря 2017 года

Соглашение
между администрацией Ёмсненского сельского поселения и

администрацией муниципального района город Нерехта и Нерехтский район
Костромской области о передаче осуществления части полномочий в сфере

культуры

г. Нерехта « __ » ___________ 20__ года

Администрация  Ёмсненского  сельского  поселения,  именуемая  в
дальнейшем «Поселение», в лице главы администрации Ёмсненского сельского
поселения Туманова Евгения Валентиновича, действующего на основании Устава
муниципального  образования  Ёмсненское  сельское  поселение  муниципального
района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской  области,  с  одной
стороны, и администрация муниципального района город Нерехта и Нерехтский
район Костромской области, именуемая в дальнейшем «Администрация района»,
в  лице  главы  администрации  муниципального  района  город  Нерехта  и
Нерехтский  район  Малякина  Игоря  Евгеньевича,  действующего  на  основании
Устава  муниципального  района  муниципального  района  город  Нерехта  и
Нерехтский район Костромской области,  с  другой стороны, вместе  именуемые
«Стороны»,  руководствуясь  пунктом  4  статьи  15  Федерального  закона  от  6
октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Уставом  муниципального
образования  Ёмсненское  сельское  поселение  муниципального  района  город
Нерехта и Нерехтский район Костромской области и Уставом муниципального
района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской  области,  признавая
необходимость  сохранения  на  территории  района  единого  культурного
пространства,  в целях реализации конституционных прав граждан на участие в
культурной жизни и пользования учреждениями культуры, а так же на доступ к
культурным  ценностям,  для  долговременного  сотрудничества  на  договорной
основе заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1.Предмет соглашения
1.  Передача  полномочий  администрации  муниципального  района  город

Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской  области  от  Ёмсненского  сельского
поселения по вопросам создания условий для организации досуга и обеспечения
жителей поселения услугами организаций культуры в части:

1.1. Начисления и выплаты заработной платы и прочих выплат работникам
основного  персонала  учреждений  культуры  (оплата  больничных  листов,

командировок  и  прочих  выплат),  включая  отчисления  страховых  взносов  в
государственные внебюджетные фонды Российской Федерации.

1.2.  Назначения на должности и освобождения от должности работников
основного персонала учреждений культуры (по согласованию с поселением).

1.3. Организации и направления на обучение, подготовку, переподготовку и
повышение квалификации кадров учреждений культуры.

1.4. Координации и методического руководства деятельностью учреждений
культуры, решения творческих проблем и вопросов.

1.5. Организационных мероприятий по охране труда.
1.6.  Правового  регулирования:  подготовки  нормативно  –  правовых

документов,  регулирующих  деятельность  учреждений  культуры  (договоров,
положений и т.д.).

1.7. Разработки муниципальных программ развития и сохранения культуры.
1.8. Утверждения структуры и штатного расписания учреждений культуры.
2.  Поселение  передаёт  администрации  района  осуществление  части

полномочий,  указанных  в  разделе  1  настоящего  соглашения  в  отношении
следующих учреждений культуры:

1)Дом  культуры  «Октябрьский»  (ДК  «Октябрьский»),  находящийся  по
адресу: Костромская область, Нерехтский район, д. Клементьево;

2)Армёнский  дом  культуры  (Армёнский  ДК),  находящийся  по  адресу:
Костромская область, Нерехтский район, с. Армёнки;

 3)Лужковский дом культуры (Лужковский ДК),  находящийся по адресу:
Костромская область, Нерехтский район, пос. Лужки;

4)Ёмсненский  дом  культуры  (Ёмсненский  ДК),  находящийся  по  адресу:
Костромская область, Нерехтский район, с. Ёмсна.

2.Порядок определения ежегодного объёма иных межбюджетных трансфертов

2.1.  Передача  осуществления  части полномочий по предмету  настоящего
соглашения  осуществляется  за  счёт  иных  межбюджетных  трансфертов,
предоставляемых  ежегодно  из  бюджета  Ёмсненского  сельского  поселения  в
бюджет муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской
области.

2.2.  Стороны  ежегодно  определяют  объём  иных  межбюджетных
трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий.

2.3. Формирование, перечисление и учёт иных межбюджетных трансфертов,
предоставляемых  из  бюджета  Ёмсненского  сельского  поселения  бюджету
муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области
на  реализацию  полномочий,  указанных  в  разделе  1  настоящего  соглашения,
осуществляется  в  соответствии  с  бюджетным  законодательством  Российской
Федерации.

3. Права и обязанности сторон
3.1. Администрация Ёмсненского сельского поселения:
3.1.1. Перечисляет администрации района финансовые средства в виде иных

межбюджетных трансфертов,  предназначенные  для  исполнения  переданных  по

настоящему  соглашению  полномочий,  в  размере  и  порядке,  установленных
разделом 2 настоящего соглашения.

3.1.2.  Осуществляет  контроль  за  исполнением  администрацией  района
переданных  ей  полномочий,  а  также  за  целевым  использованием  финансовых
средств,  предоставленных  на  эти  цели.  В  случае  выявления  нарушений  даёт
обязательные для исполнения администрацией района письменные предписания
для  устранения  выявленных  нарушений  в  определённый  срок  с  момента
уведомления.

3.2. Администрация района:
3.2.1. Осуществляет переданные ей поселением полномочия в соответствии

с пунктом 1 раздела 1 настоящего соглашения и действующим законодательством
в пределах выделенных на эти цели финансовых средств.

3.2.2. Рассматривает представленные поселением требования об устранении
выявленных  нарушений  со  стороны  администрации  района  по  реализации
переданных поселением полномочий, не позднее, чем в месячный срок принимает
меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом в Совет
депутатов Ёмсненского сельского поселения.

3.3.  Стороны  договорились  о  том,  что  отдел  культуры  и  молодежной
политики  администрации  района  осуществляет  в  рамках  предоставленной
компетенции  управление  деятельностью  учреждений  культуры  поселения,
перечисленных в пункте 2 раздела 1 настоящего соглашения.

3.4.  На  период  действия  настоящего  соглашения  вопросы,  связанные  с
назначением руководителей организаций культуры поселения на должность,  их
увольнением,  переводом  на  другую  работу,  оплатой  труда  и  др.,  находятся  в
компетенции отдела культуры администрации района.

3.5.  В  случае  невозможности  надлежащего  исполнения  переданных
полномочий  администрация  района  сообщает  об  этом  в  письменной  форме
поселению в 3 - дневный срок.

Поселение рассматривает такое сообщение в течение 10 дней с момента его
поступления.

4. Ответственность сторон за неисполнение
или ненадлежащее исполнение обязанностей по соглашению
4.1.  Установление  факта  ненадлежащего  осуществления  администрацией

района  переданных  полномочий  является  основанием  для  одностороннего
расторжения  данного  соглашения.  Расторжение  соглашения  влечёт  за  собой
возврат  перечисленных  иных  межбюджетных  трансфертов,  за  вычетом
фактических  расходов,  подтверждённых  документально,  в  месячный  срок  с
момента  подписания  соглашения  о  расторжении  или  получения  письменного
уведомления о расторжении соглашения.

4.2.  Администрация  района  в  лице  Отдела  культуры  и  молодежной
политики несёт ответственность за осуществление переданных ей полномочий в
той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

4.3.  В  случае  неисполнения  поселением  вытекающих  из  настоящего
соглашения обязательств по финансированию осуществления отделом культуры и

молодежной  политики  переданных  ему  полномочий,  отдел  культуры  и
молодежной политики вправе требовать расторжения данного соглашения.

5. Срок действия соглашения.
Основания и порядок прекращения действия соглашения
5.1. Настоящее соглашение вступает в силу «01» января 2018 г.
5.2. Срок действия настоящего соглашения устанавливается до «31» декабря

2018 года.
5.3.Действие настоящего соглашения может быть прекращено досрочно:
5.3.1. По соглашению сторон.
5.3.2. В одностороннем порядке в случае:
- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или)

законодательства Костромской области;
-  неисполнения  или  ненадлежащего  исполнения  одной  из  сторон  своих

обязательств в соответствии с настоящим соглашением;
-  если  осуществление  полномочий  становится  невозможным,  либо  при

сложившихся  условиях  эти  полномочия  могут  быть  наиболее  эффективно
осуществлены поселением самостоятельно.

5.4. Уведомление о расторжении настоящего соглашения в одностороннем
порядке направляется второй стороне не менее чем за 2 месяца, при этом второй
стороне  возмещаются  все  убытки,  связанные  с  досрочным  расторжением
соглашения.

6. Заключительные положения
6.1.  Настоящее  соглашение  составлено  в  двух  экземплярах,  имеющих

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
6.2.  Внесение  изменений  и  дополнений  в  настоящее  соглашение

осуществляется путём подписания сторонами дополнительных соглашений.
6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим соглашением, стороны

руководствуются действующим законодательством.
6.4.  Споры,  связанные  с  исполнением настоящего  соглашения,  решаются

путём проведения переговоров или в судебном порядке.
7. Реквизиты и подписи сторон
Администрация Ёмсненского сельского поселения муниципального района

город Нерехта и Нерехтский район Костромской области
Глава администрации Ёмсненского сельского поселения
_________________Е.В. Туманов

Администрация муниципального района город Нерехта и Нерехтский район
Костромской области

Глава администрации муниципального района город Нерехта и Нерехтский
район _________________И.Е. Малякин